
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR
katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Kadaň Kadaň Chomutov Ústecký 11075 /5-5714

dům č. p. 14 prohlášeno rozhodnutím Ministerstva kultury ČR
č.j. 604/96 ze dne 15. 1. 1996

městská památková
rezervace

Jana  Přibíková
Alešova čp. 878
432 01 Kadaň

p. č. 543 - ochrana s pozemkem *ulice Jana Švermy

14

pravděpodobně středověké jádro, klasicistní přestavba

Dům č. p. 14 se nachází západně od Mírového náměstí. Objekt tvoří jižní frontu ulice Jana Švermy (dříve
Svaté). Jedná se o patrový objekt na obdélném půdorysu, který je z menší části podsklepený. Zastřešení
objektu má podobu mansardové střechy. Konstrukce domu je zděná s hladce omítnutými vnějšími plochami.
Na dům navazuje směrem do dvora přízemní stavba krytá plochou střechou.

Hlavní uliční průčelí je v přízemí dvouosé a v patře tříosé. Fasáda je akcentována jednoduchými lizénami
při hranách plocha, které jsou doplněny o ve vodorovném směru o vysoký, mírně předsazený sokl,
kordónovou římsu a profilovanou korunní římsu. Otvory prolomené do uliční fasády jsou lemovány
jednoduchou šambránou. Dvě osy v přízemí mají šambrány nasazeny od hrany soklu. Hlavní vstup je v
situován při východní hraně fasády. Nadpraží portálu je segmentově zaklenuto. Výplň má podobu
dvoukřídlých rámových dveřmi s nadsvětlíkem. Plocha dveřních křídel je ze dvou třetin prosklená.
Nadsvětlík tvoří tří skleněné tabule oddělené radiálními příčlemi. Druhá osa přízemí má taktéž segmentem
zaklenuté nadpraží. Výrazně na šířku obdélný otvor výkladce je osazen jednoduchým rámem s vodorovnou
příčlí umístěnou pod patou klenutí. Okenní osy v patře (v rytmu 1 – 2) jsou osazeny rámy z plastových
profilů s dvojskly, které se otevírají směrem dovnitř. Dvě jednoduchá křídla jsou dělena jednoduchým
poutcem ve 2/3 výšky. Jednoduchá křídla jsou členěna na polovinu svislými falešnými příčlemi. Střešní
rovina do ulice protínají tři vikýře vždy s jednou okenní osou. Okenní otvory jsou osazeny jednokřídlými
rámy z plastových profilů. Křídla člení falešné příčle ve tvaru latinského kříže. Dvorní průčelí je tříosé. Ve →

městský dům

AA888

661686

Část obce

Kadaň

evid.

82



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

Dům č. p. 14 je hodnotným dokladem historické zástavby města a zároveň
významnou součástí MPR Kadaň.
*

01/2005: dobrý stavebně technický stav * fotoarchiv NPÚ ÚOP ÚL č.n.: 91436, 91438, 91439 (1991); 131051, 131052 (1998);
175235, 175236 (2006)
digitální fotografie: 2004 (T. Brož, J. Koloc)

Pravděpodobně gotický dům byl přestavěn v klasicismu a na začátku 90. let 20.
století, kdy došlo směrem do dvora k přístavbě jednopatrového objemu krytého
plochou střechou.
Dům slouží k obchodu a k trvalému bydlení. *

sbírka SHP NPÚ ÚOP UL
LÍBAL, D. – MUK, J.: Kadaň. Průvodní zpráva k architektonickému a
historicko-urbanistickému rozboru historického jádra, strojopis SÚRPMO, Praha
1959, sign. 557; JESENSKÝ, V. - MUK, J.- ZAHRADNÍK, P.: Kadaň : stavebně
historický průzkum : Švermova č. p. 14, SÚRPMO, Praha 1991, sign. 1225

sbírka MÚ Kadaň, stavební archiv : stavební dokumentace

R. Procházková (dle J. Koloce)11.7.2012

č.1a dokončení popisu
č.2a fotodokumentace
č.3a zákres do katastrální mapy

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj



Evidenční list doplňkový - č. 1a Ústřední seznam kulturních památek ČR

Pokračování popisu:
špaletách jsou osazeny okna z plastových profilů.
Mansardová střecha objektu má hřeben rovnoběžný s uliční čarou. Směrem do ulice je úroveň s větším sklonem doplněna o tři vikýře se sedlovými střechami. Opačně

orientovaná část střechy má odlišně řešený plošný poměr a sklon mansardové střechy. Tato část je v jižní části osazena vždy trojicí střešních oken a to při hřebeni a z
každého sklonu u zlomu. Při severní hraně střechy je v místě přechodu sklonů mansardy prolomena střešní terasa. Krytinu tvoří ražené pálené tašky napodobujícími prejzy.

Interiér byl při poslední přestavbě až na sklep a přízemí zcela změněn, zůstaly patrně jen nosné zdi. V severní části jsou dvě nadzemní podlaží a v jižní tři. V přízemí je při
východním kraji parcely je situována valeně klenutá chodba. V širší části v předu je zaklenutá klenbou s pětibokými výsečemi. Západní část dispozice přízemí tvoří prodejní
plocha, která má podobu místnosti s křížovou klenbou. Ve střední partii půdorysu se nachází segmentem zaklenutý prostor. Místnost nacházející se u bývalého dvora je
plochostropá. Nejspíše barokní sklep byl kdysi přístupný ze dvora, nyní je přístupný z přízemní přístavby. Sklepy jsou valeně klenuté s šesti trojbokými výsečemi.
Schodištěm je přístupný další sklep, který se nachází někde pod bývalým nádvořím. V podkroví mansardy je vestavěná obytná jednotka o dvou výškových úrovních.

Číslo rejstříku ústř. seznamu

11075 /5-5714
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 14

82



Evidenční list doplňkový - č. 1b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

11075 /5-5714
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 14

82



82

Evidenční list doplňkový - č. 2a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

11075 /5-5714
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 14

pohled od severovýchodu - detail střešních vikýřů na hlavním průčelí
domu

pohled od severovýchodu - parter uličního průčelí domu pohled od severovýchodu - pohled na uliční průčelí domu

pohled k severovýchodu  - interiér 1. patra, místnost při severním
průčelí

pohled k jihu - suterén pod zadní částí domu pohled k severovýchodu - interiér přízemí, západně od vstupní síně



82

Evidenční list doplňkový - č. 2b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

11075 /5-5714
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 14



82

Evidenční list doplňkový - č. 3a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

11075 /5-5714
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 14

výřez císařského povinného otisku mapy stabilního katastru z roku 1842 (parcela č. 184) Zákres do katastrální mapy



Evidenční list doplňkový - č. 3b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

11075 /5-5714
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 14

82




